vult manifestare Dei potentiam, reducit nos in considerationem caelorum. Is. 40: *levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec*: ideo dicit, *quoniam videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum*. Dicit autem, *opera digitorum*, propter tria: quia quae cum digitis facimus, attente et distincte facimus. Et quae de corporibus caelestibus consideranda sunt, non reducuntur nisi in causam intelligibilem; et ideo dicit, *opera digitorum tuorum*: Ps. 135: *qui fecit caelos in intellectu*: vel respondet ad id quod dicit, *elevata*. Quando quis facit elevari quod grave est, supponit humerum; sed quando facit elevari quod est leve, supponit digitum; et ideo dicit, *opera digitorum*, quasi leve sit ei facere caelos: Isa. 40: *quis appendet tribus digitis molem terrae, et caelos palma ponderabit?* Vel quae digitis facimus subtilia opera sunt. Ut ostendat ergo quod haec subtiliora sunt aliis, dicit *opera digitorum* et cetera. Lunam vero nominat, et non solem, propter gentiles, qui credebant eum summum Deum: et ideo ponit specialiter, *lunam et stellas*, in quibus non est manifesta ratio erroris: Eccl. 43: *species caeli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis dominus*. Mystice apostolos vel Scripturas *opera digitorum*. Tres digiti tres personae; quasi dicat, opera totius Trinitatis vel spiritus sancti. *Lunam*, Ecclesia: *stellas*, doctores. Et haec Deus fundavit.

[86840] Super Psalmo 8 n. 4 *Quid*. Supra Psalmista admiratus est divinae majestatis excellentiam; et nunc commemorat duo beneficia divinitus collata hominibus. Secundo ex hoc Psalmum terminat in laudem, ibi, *domine dominus noster* et cetera. Circa primum tria facit. Primo ostendit clementiam Dei ad homines, per comparisonem ad ea quae sunt supra homines. Secundo per comparisonem ad primum hominem, ibi, *gloria et honore*. Tertio per comparisonem eorum quae sunt sub homine, *et constituisti*. Supra hominem duplex est natura: divina scilicet, et angelica. Primo ergo ponit beneficia per comparisonem ad Deum. Secundo per comparisonem ad Angelos, ibi, *minuisti*. Primo exponatur secundum quod competit quantum ad beneficia naturalia. Secundo quantum ad gratuita. Et secundum primum modum et circa eum duo facit. Primo ponit specialem curam hominis a Deo. Secundo familiaritatem specialem, *aut filius hominis*. Mirabile est quod quis magnus alicui parvo speciali familiaritate jungatur: et ideo primo Psalmista commemorat parvitatem hominis ex conditione *quid est homo*, tam parva res? Job 14: *homo natus de muliere*: et 25: *homo putredo, et filius hominis vermis*. Secundo quantum ad originem: quia etiam vilis: Job 14: *quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Et 10: *nonne sicut lac* et cetera. Et ideo dicit, *aut filius hominis?* Sed isti sic parvo, sic vili, dicit quod duo facit: scilicet quod memoratus est ejus, et quod visitat eum. Primum pertinet ad curam. Secundum ad familiaritatem specialem. Et est talis modus loquendi: sicut si aliquis artifex fecisset magna, et inter aliqua unum minimum, scilicet acum, et quando fecit acum ostendit se habere ejus scientiam. Sed quod in dispositione operum curaret de acu, esset valde mirabile; et ideo dicit, *quid est homo*, quod inter magnas creaturas recordaris ejus? Eccl. 16: *ne dicas, a Deo abscondar* etc. *et quae est anima* et cetera. Quia propter parvitatem Deus non obliviscitur tui. Sed quid magnum est hoc? Deus enim habet curam de omnibus: Sap. 12: *nec est enim alius quam tu, cui cura est de omnibus*. Dicendum, quod de homine habet specialem curam, scilicet quod in judicio remunerentur actus ejus: Job 14: *dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos* et cetera. Item non curam solum habet de homine, sed familiaritatem habet cum eo; et hoc est quod dicit, *quoniam visitas eum*. Sola natura rationalis est capax Dei, cognoscendo et amando. In quantum ergo Deus nobis praesens efficitur per amorem vel cognitionem, visitat nos: Job 10: *visitatio tua custodivit* et cetera. Sic ergo magna clementia Dei est in comparatione hominis ad Deum.

[86841] Super Psalmo 8 n. 5 Sed sequitur de homine hoc in comparatione ad Angelos, quibus homo invenitur propinquus. *Minuisti*. In Angelis invenitur imago Dei per simplicem intuitum veritatis, absque inquisitione; in homine vero per discursum; et ideo in homine aliquantulum. Inde est quod homines dicuntur Angeli: Malach. 2: *legem requirunt ex ore ejus: quia Angelus domini exercituum est*. Est et homo corruptibilis, sed modicum; quia aliquando homo in patria omnia sine discursu cognoscet; et erit secundum corpus incorruptibilis: 1 Cor. 15: *oportet corruptibile hoc induere incorruptionem*. Consequenter ostendit clementiam Dei ad hominem, per comparisonem ad ipsum hominem, cum dicit, *gloria et honore* et cetera. Coronari est regum. Deus fecit hominem quasi regem inferiorum et est gloria, scilicet claritas divinae imaginis: et haec est quaedam corona hominis: 1 Cor. 11: *vir imago est et gloria Dei*: Ps. 4: *signatum est super nos lumen vultus tui domine*. Sed ille honoratur, qui non subjicitur alicui. Homo enim nulli creaturae naturali corporali subjicitur, quantum ad animam, nec in ingressu nec in progressu: non in ingressu, quia a creatura non producitur, et libere agit: nec perit cum

corpore; et in hoc honor hominis consistit; et ideo dicitur Sap. 2: *nec judicaverunt honorem animarum sanctarum* etc. usque *fecit illum*: Ps. 48: *homo cum in honore esset non intellexit* et cetera. Consequenter cum dicit, *constituisti*, ponit clementiam Dei ad hominem per comparisonem ad ea quae sunt sub homine, quia voluit habere hominem dominium super ista inferiora: et circa hoc tria facit. Primo proponit dominium. Secundo facultatem dominandi. Tertio numerum subditorum. Secundum, ibi, *omnia subjecisti*. Tertium, ibi, *oves et boves*. Dicit ergo, ex quo homo est rex, dedisti ei dominium. *Super opera manuum tuarum*: Gen. 1: *ut praesit piscibus maris, et volucris caeli, et bestiis universae terrae, et reptili quod movetur in terra*. Hoc habet per rationem, quia excedit omnia animalia: et ideo statim cum dixit, *gloria et honore*, subdidit. *Constituisti*, idest dedisti dominium. Sed nota quod dicit, quod homo habet auctoritatem super opera manuum, non digitorum; quia non sunt subtilia ut caeli, qui sunt opera digitorum. Homo non potest sibi ea subijcere; et ideo secundo ostendit facultatem dominandi. *Omnia*, inquit, *subjecisti*, ut praeesset et dominaretur ad nutum. Hoc signatur Gen. 2, ubi Deus adduxit omnia animalia ad Adam. Et haec subjectio plenarie fuit ante peccatum; sed aliqua nunc resistunt in poenam peccati. Tertio cum dicit, *oves et boves* etc., enumerat subjecta: et ponit animalia ut etiam plantae intelligantur. In animalibus autem quaedam subijciuntur secundum totum genus suum, scilicet animalia mansueta et domestica secundum suam naturam, scilicet oves et boves: et hoc in feminino dicit, *universas*, quia armenta fiunt praecipue de vaccis et ovibus. Alia sunt quae non subijciuntur secundum totum genus: et horum quaedam sunt gressibilia: et quantum ad hoc dicit, *insuper et pecora campi* etc.: scilicet apri, cervi, et hujusmodi: quaedam volatilia, scilicet aves: et quaedam natatilia sicut pisces. Possunt et haec ad beneficia gratiae referri: et tunc in his omnia mysteria Christi numerantur. Primo incarnationis, *quid est homo?* Duo tangit: scilicet causam incarnationis, et ipsam incarnationem: et dicit, *quid est homo?* Videbatur enim Deus oblitus hominis, quando expulit eum de Paradiso: hujusmodi recordatur quando reducitur ad illud Psalm. 105: *memento nostri domine*. Et sic sequitur incarnatio: quia visitat: et ideo dicit, *aut filius hominis* et cetera. Quia licet totum genus humanum visitaverit, specialiter tamen illum hominem assumptum in unitate hypostasis: Hebr. 1: *nunquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae*. Secundum est passionis. *Minuisti* propter passionem. Heb. 2: *eum autem qui modico quam Angeli minoratus est* et cetera. In Hebraeo habetur, *et minues eum parum a Deo*: quia conjunctus est Deo in unitate personae; sed minutus propter passibilitatem assumptam. Tertium est beneficium resurrectionis in honore exhibito apostolis, quae numerat per passionem; Phil. 1: *in nomine Jesu omne genuflectatur* et cetera. Joan. 5: *ut omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem*. Quartum mysterium est ascensionis: *constituisti eum super* et cetera. Eph. 1: *constituens eum ad dexteram suam, supra omnem principatum et potestatem* et cetera. Quintum mysterium est adventus ad iudicium, *omnia subjecisti* etc. idest constituisti eum iudicem super omnia: Hebr. 2: *nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei: tunc omnia subijcientur sub pedibus ejus*, idest humanitate ejus, quia caput Christi Deus, 2 Cor. 11. Et sunt pedes humanitas: Joan. 5: *potestatem dedit ei iudicium facere*. Et hi in iudicio quidam boni: et horum quidam subditi sunt signati per oves: 2 Reg. ult.: *isti qui sunt oves quid fecerunt?* Quidam praelati, et hi signati sunt per boves: Prov. 14: *ubi plurimae segetes, ibi manifesta fortitudo bovis*. Quidam mali: et horum sunt tria genera: Joan. 2: *omne quod est in mundo, aut est concupiscentia oculorum, aut concupiscentia carnis, aut superbia vitae*. Et primo ponit luxuriosos: et hi sunt *oves et boves et pecora campi*, quia bestialibus delectantur: Joel. 1: *putruerunt jumenta in stercore suo, et demoliti sunt horrea campi*. Dicit hoc, quia vadunt per amplam viam, Matth. 7. Secundo superbos, *volucres*: Matth. 14: *aves caeli comederunt illud*: Deut. 32: *devorabunt eos aves morsu amarissimo*. Tertio cupidos, *qui perambulant semitas maris*, ad litteram; vel mundi: Ps. 11: *in circuitu impii ambulant*: Job 1: *circuivi terram, et perambulavi eam*. Sicut Deus est mirabilis eminentia majestatis, ita ostenditur ex clementia; et ideo concludit admirationem, *domine dominus noster* et cetera. Tamen sciendum est, quod iste Psalmus est circularis, quia eundem versum habet in principio et in fine. Quidam sunt semicirculares, quia non repetunt totum versum, sed partem; sicut *benedic anima mea domino*, finis, *in omni loco dominationis ejus*.

## Super Psalmo 9

[86842] Super Psalmo 9 n. 1 Supra in Psalmo gratias egit pro beneficiis toti humano generi collatis; in isto autem Psalmo specialiter gratias agit pro beneficio sibi collato in destructione inimicorum: et hoc patet ex titulo secundum Hieronymum, qui talis est, *victori pro morte filii canticum David* et cetera. Et tangit historiam 2 Reg.

18, et 19, quod mortuo Absalone recuperavit regnum: et pro isto beneficio fecit istum Psalmum. Sed in nostra littera titulus occultior est. *In finem pro occultis filii Psalmus David*. Occulta filii, mors filii, scilicet quia per eam occultatur ab oculis omnium. Secundum mysterium refertur ad Christum, qui dicitur filius antonomastice: qui est filius naturalis Dei patris. Joan. 8: *si filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Item filius David principaliter repromissus. Luc. 18: *miserere mei, fili David*. Pro occultis filii, idest Christi quae occulta sunt. Duplex est filii Dei adventus. Primus fuit occultus, quantum ad divinitatem et ejus gloriam, quae latebat in infirmitate carnis. Isa. 45: *vere tu es Deus absconditus*. Secundus erit manifestus. Luc. 21: *videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate*. Item est duplex Christi iudicium. Unum occultum; et hoc est in dispositione mundi, secundum quod permittit bonos persecutionem pati a malis. Ps. 25: *judicia tua abyssus multa*. Item aliud est manifestum in fine. 1 Cor. 4: *quousque veniat dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*. Agitur enim de occulto iudicio, secundum quod boni afflictionem patiuntur a malis. Job 30: *expectabam bona, et ecce mala; praestolabar lucem et cetera*. Et totum in idem redit: quia gratias agit de liberatione ab inimicis. Dividitur autem iste Psalmus in duas partes. Primo ponit gratiarum actionem; secundo materiam gratiarum actionum, ibi, *in convertendo*. Gratias agit tripliciter: corde, ore et opere. Ore dupliciter: laudando et praedicando. Laudando, quia dicit, *confitebor*. Est autem triplex confessio: scilicet fidei: Rom. 10: *confessio fit ad salutem*. Psal. 31: *dixi, confitebor et cetera*. Peccatorum. Jac. ult.: *confitemini alterutrum peccata vestra*. Laudis (Tob. 12): *coram omnibus viventibus confitemini ei et cetera*. Et de hac confessione agitur hic. O domine *confitebor tibi*, idest gratias agam, idest laudabo te. Psal. 68: *laudabo nomen Dei mei et cetera*. Haec in corde: quia 1 Reg. 16: *homines vident quae apparent, Deus autem intuetur cor*. Contra quod Isa. 29, et Marc. 7: *populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*. Sed dicit, *in toto*, quia Deus est major corde nostro. 1 Joan. 3. Et ideo, quantumcumque laudemus secundum posse nostrum, minus est ipso. Deut. 6: *diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Qui ergo non totum cor dat Deo, sed aliquid aliud vult habere simul cum ipso, perdit eum. Isa. 28: *angustatum est stratum, ita ut alter decidat: et pallium breve est, et utrumque operire non potest*. Ille ergo toto corde laudat eum, qui nihil acceptat contra Deum, sed totum in eum actu vel habitu refert. Tob. 12: *opera Dei revelare et confiteri (scilicet annuntiando) honorificum est*. Narrabo, praedicando et annuntiando, aliis, quia Deus dat beneficia aliis communicanda: et hoc bene fit aliis enunciando. Luc. 8: *vade et annuncia quanta fecerit tibi Deus: et ideo dicit, narrabo mirabilia tua*. Sed rationem habet quod dicit, *mirabilia*, quia opera Dei mirabilia sunt. Psal. 76: *tu es Deus, qui facis mirabilia*. Sed quid est quod dicit, *omnia*? Hoc videtur impossibile. Job 5: *qui facit magna et inscrutabilia mirabilia et absque numero*. Quomodo ergo dicit, *omnia*? Dicendum, quod omnia secundum genus, vel omnia quaecumque narrat, omnia sunt mirabilia: vel omnia quia intentio narrantis non debet sistere in aliquo, sed procedere quantum potest. Hilarius in Lib. de Trin.: *qui pie infinita prosequitur, etsi nunquam perveniet, proficiet in prodeundo*. Eccl. 43: *glorificantes Deum quantum potestis, supervalebit adhuc, et admirabilis majestas ejus*: et 42: *nonne fecit Deus sanctos suos enarrare mirabilia?*